Sacros ordines  
extra tempora  
conferendi 3,

§ 15. Necnon quoscumque, ad omnes, etiam sacros et presbyteratus, ordines promoveri cupientes, alias idoneos, a suis ordinariis literas dimissorias seu ab eadem

1 Revocavit Pius IV. 2 Revocavit Pius V.  
3 Tu attende Concilium Tridentinum.

Sede licentiam habentes, ad omnes, etiam sacros et presbyteratus, ordines huiusmodi, etiam extra tempora a iure statuta, ac etiam extra eorum dioecesim, de consensu tamen dioecesanorum, et alias rite promovendi et dictos ordines eis conferendi.

§ 16. Necnon per se vel alium seu alios, contra omnes et singulos criminosos et qualitercumque delinquentes suarum civitatum et dioecesum, cuiuscumque dignitatis fuerint, etiam exemptos, inquirendi; ac eos, iuxta eorum demerita, ac criminum et excessuum qualitatem et exigentiam, prout canonicae mandant sanctiones, puniendi; ac super his etiam, quandocumque opportunum cognoverint, auxilium brachii saecularis invocandi.

Contra quos-  
cumque crimi-  
nosos, etiam o-  
mnes, in sua  
dioecesi proce-  
dendi,

§ 17. Necnon ecclesias quascumque in eorum dioecesibus consistentes, etiam exemptas ecclesias, visitandi; et ut quae reparatione indigent, reparantur, et animarum cura, si illis immineat, aliisque debitis obsequiis non defraudentur, omnibus iuris et facti remediis, providendi.

Ecclesias sua-  
rum dioecesum,  
etiam exemptas,  
visitandi.

§ 18. Necnon, cum uno assessore seu iudice, quascumque causas, etiam criminales, cuiuscumque qualitatis existant, audiendi, et absolvendi vel condemnandi, prout iustitia suadebit, et secundum Deum ac salutem animae suae cognoverint expedire, ita quod propterea nullam penitus irregularitatem aut inhabilitatem vel infamiae maculam sive notam aut alias censuras seu poenas incurrant aut incurrere censeantur.

Causas quas-  
cumque, etiam  
criminales, ri-  
ta irregulari-  
tatem, coguc-  
scendi.

§ 19. Necnon omnia et singula beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis Ordinum regularia, per eos, ex quibusvis dispensationibus et concessionibus apostolicis, in titulum vel commendam aut etiam invicem, vel aliis beneficiis ecclesiasticis, ad eorum vitam, unita, per eos et eorum quemlibet nunc et pro tempore obtenta, simul vel successively, simpliciter, aut pro alio seu aliis,

Indultum circa  
resignationes et  
permutat. be-  
nificiorum.

simili vel dissimili, aut similibus vel dissimilibus, beneficio seu beneficiis, ecclesiastico vel ecclesiasticis, cum quibusvis personis secum permutare volentibus, ex causa permutationis huiusmodi (in qua tamen nulla illicita pactio seu simoniaca pravitatis interveniat), in quorumcumque ordinariarum locorum aut canonicorum metropolitanarum vel aliarum cathedralium ecclesiarum, seu aliarum personarum in dignitate ecclesiastica constitutarum, ad id per eos eligendarum, manibus, extra dictam Curiam, praefatae Sedis aut cuiusvis alterius licentia minime requisita, resignandi, et commendis cedendi, ac unionum huiusmodi dissolutioni consentiendi; ipsisque ordinariis et canonicis ac personis in dignitate ecclesiastica constitutis resignationes, simpliciter vel ex causa permutationis, ac commendarum cessiones, extra dictam curiam recipiendi et admittendi, uniones huiusmodi dissolvendi. Necnon illa, quae simpliciter ipsi resignaverint, aut quorum commendae cesserint, vel unionum huiusmodi dissolutioni consenserint, idoneae seu idoneis personis per eos nominandis, etiam quaecumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica obtinentibus et expectantibus; quae vero ex causa permutationis ipsis compermutantibus personis, et quae dictae compermutantes personae resignaverint beneficia huiusmodi, etiam si, ut praefertur, qualificata et per eos pro tempore quomodolibet obtenta, ex quavis causa dispositioni apostolicae generaliter reservata seu affecta fuerint, eisdem patriarchis, archiepiscopis et episcopis per eos, quoad vixerint, etiam una cum ecclesiis, quibus praesse dignoscuntur, ac quibusvis monasteriis et beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus, per eos, ex quibusvis similibus dispensationibus et concessionibus aposto-

licis, in titulum et commendam ac alias tunc et pro tempore obtentis, iuxta tenorem dispensationum apostolicarum eis desuper concessarum, in titulum vel commendam retinendi, conferendi, et de illis etiam providendi, omniaque et singula alia, in praemissis omnibus et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna, faciendi et exequendi, etiam si ipsi patriarchae, archiepiscopi et episcopi, tempore resignationum seu cessionum aut praestationis consensus dissolutionum unionum huiusmodi, in aliqua infirmitate, ex qua eos postmodum infra viginti dies decedere contingat, constituti fuerint, plenam et liberam, auctoritate et tenore praedictis, facultatem concedimus.

§ 20. Et insuper eisdem patriarchis, archiepiscopis et episcopis et eorum singulis, quod, postquam a dicta Curia se absentaverint usque ad quinquennium ex tunc computandum, limina beatorum Petri et Pauli apostolorum (dummodo per procuratorem idoneum illa visitent) personaliter visitare minime teneantur, nec ad id a quoquam inviti compelli, aut propterea perituri reatum incurrere possint.

Indultum per quinquennium a visitandis liminibus apostolorum 1.

§ 21. Necnon quod aliquem presbyterum saecularem vel cuiusvis Ordinis regularem in eorum confessorem, qui eos a quibusvis, etiam maioris excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa pro tempore latis, et quibus etiam pro tempore irretiti fuerint, etiam si illorum absolutio Sedi praedictae specialiter vel generaliter reservata fuerit; ac quorumque votorum et iuramentorum, necnon Ecclesiae praceptorum transgressionibus, ieiuniorum, poenitentiarum iniunctarum et divinarum officiorum in toto vel in parte omissioni-

Confessorem-que eligendi 2.

1 Hoc revocavit Sixtus V. 2 Quod declarat mox infra. Imo revocavit confessionalia Pius IV,

bus et quibusvis aliis peccatis, criminibus, excessibus et delictis, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam talibus, de quibus esset Sedes praedicta merito consulenda, videlicet in casibus dictae Sedi qualitercumque reservatis (exceptis contentis in bulla, in die Coenae Domini legi consueti), semel dumtaxat singulis annis, et etiam in dictis exceptis ac in bulla huiusmodi contentis, in vero mortis articulo; in aliis vero eidem Sedi non reservatis casibus, quoties opportunum fuerit, confessionibus eorum diligenter auditis, absolvere, ac eis pro commissis poenitentiam salutarem iniungere: nec non vota quaecumque, quatuor maioribus dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare; et iuramenta, sine tamen tertii praeiudicio, relaxare; ac omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et confessi fuerint, ter in vita et in mortis articulo, etiam si tunc mors non subsequatur, plenariam remissionem et absolutionem, ita ut huiusmodi plena remissio in dicto mortis articulo eis suffragetur, auctoritate apostolica, impendere possit, eligere libere et licite valeant concedimus et indulgemus.